
Zaměstnávání 

cizinců v 

zemědělství

Základní informace

AUTOR: Ing. Lenka Šímová



Zemědělský svaz ČR

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 sdružujeme aktuálně více jak tisíc členů – zemědělských podniků, 

které hospodaří na cca 1/3 užívané zemědělské půdy

působíme jako garant ve dvou programech ekonomické migrace:

 Mimořádné pracovní vízum (gestor MZe)

 Kvalifikovaný zaměstnanec (gestor MPO)

umíme ve spolupráci se spřátelenou agenturou práce vyhledat 

zaměstnance na Ukrajině

pomáháme našim členům hledat zaměstnanec v ČR díky cenově 

zvýhodněné inzerci na webových portálech Práce.cz a Profesia.cz



Práce garanta

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

Co obnáší?

garant má na starosti prověřování zaměstnavatelů, kteří žádají o 

zařazení do programu, zda splňují podmínky daného programu

garant provádí zařazení do programu, komunikuje se 

zaměstnavatelem a gestory programů (MV, MPSV, MZV, MZe, MPO)

garant radí zaměstnavatelům, jak postupovat



Práce garanta

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

Jak to funguje? základní schéma 1. část

zaměstnavatel má vytipovaného cizince (pokud nemá, pomůžeme)

zaměstnavatel se obrátí na garanta (ZS ČR, AK ČR, PK ČR, LDK 

ČR, ASZ ČR)

po dodání potřebných dokumentů (e-mailem) a prověření garantem 

je zaměstnavatel zařazen na jeden rok do programu

garant odešle informace o zařazení gestorům a čeká se na 

přidělení termínu pro vlastní podání žádosti cizincem



Práce garanta

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

Jak to funguje ? základní schéma 2. část

za 3 až 4 týdny je stanoven termín podání žádosti pro cizince na 

příslušeném konzulátu

zaměstnavatel v předstihu doručí potřebné dokumenty cizinci a ten 

ve stanovený termín žádost podá

v ideálním případě za 2 měsíce je cizinec prostřenictvím 

zaměstnavatele vyzván, aby se dostavil na konzulát k vyznačení víza 

do pasu a může vycestovat do ČR



Pracovní povolení

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

5 legálních možností:

Schengenské vízum za účelem zaměstnání (3 měsíce)

Schengenské vízum za účelem sezónního zaměstnání (3 

měsíce) – speciálně pro 5 odvětví

Sezónní zaměstnání (3 - 6 měsíců)

Mimořádné pracovní vízum (1 rok) – potřeba garant

Kvalifikovaný zaměstnanec (2 roky) – potřeba garant



Role úřadů práce

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 zaměstnavatel vždy musí komunikovat s úřadem práce a musí 

nahlásit volné pracovní místo

pro jednotlivé druhy víz je nutné podat hlášenku volného 

pracovního místa:

povolení k zaměstnání – na různě dlouhé období (3 měsíce až 

1 rok pro Mimořádné pracovní vízum)

 zaměstnanecká karta – pro program Kvalifikovaný 

zaměstnanec



Schengenská víza

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 vydávají se maximálně na 90 dnů (na dalších 90 dnů se pak 

zaměstnanec musí vrátit do své země) + nelze prodlužovat

nepotřebujete garanta + nelze měnit zaměstnavatele!

 vyřizují vízová centra i konzuláty v zemi cizince

 vydává se na základě povolení k zaměstnání z ÚP ČR

není pro ně potřeba tzv. „výpis z rejstříku trestů“ cizince

 jejich schválení trvá nejkratší dobu

ale v současnosti jsou velké problémy zarezervovat si termín pro 

podání žádosti na vízových centrech a konzulátech!



Dlouhodobé vízum-

sezónní

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 sezónní zaměstnání na 3 až max. 6 měsíců

 většinou na 6 měsíců + nelze prodlužovat

nepotřebujete garanta + nelze měnit zaměstnavatele!

 vyřizují pouze konzuláty v zemi cizince

 vydává se na základě povolení k zaměstnání z ÚP ČR

 je pro ně potřeba tzv. „výpis z rejstříku trestů“ cizince

 schválení víza od podání žádosti trvá cca 2 měsíce



Dlouhodobé vízum-

Mimořádné pracovní vízum

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 zaměstnání přes Program na 6 až 12 měsíců – bez podmínky počtu 

zaměstnanců – lze pro pomocné práce (CZ-ISCO 9)

 většinou na 12 měsíců + nelze prodlužovat

potřebujete garanta + nelze měnit zaměstnavatele!

 vyřizuje pouze ZÚ Kyjev – je přidělen termín podání žádosti

 vydává se na základě povolení k zaměstnání z ÚP ČR

 je pro ně potřeba tzv. „výpis z rejstříku trestů“ cizince

 schválení víza od podání žádosti trvá min. 2 měsíce



Duální vízum-

Zaměstnanecká karta

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 zaměstnání přes Program na 1 až 2 roky – musíte mít alespoň 6 

zaměstnanců – nelze pro pomocné práce (CZ-ISCO 9)

 většinou na 2 roky + lze prodlužovat na území ČR

potřebujete garanta + lze měnit zaměstnavatele po 6 měsících!

 vyřizují pouze konzuláty v zemi cizince – je přidělen termín podání

 vydává se na základě čísla volného pracovního místa na ÚP ČR

 je pro ně potřeba tzv. „výpis z rejstříku trestů“ cizince

 schválení ZK od podání žádosti trvá min. 2 měsíce



Důležité doporučení

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 pokud máte domluvené zaměstnance ze zahraničí na 

jaro 2021 (březen, duben), začněte vyřizovat jejich 

pracovní víza s dostatečným předstihem – klidně během 

prosince – ledna

lhůty pro vyřízení se mohou kvůli omezením s Covid19 

značně prodlužovat!



Důležité odkazy

TÉMA: Zaměstnávání cizinců v zemědělství

 https://www.zscr.cz/onas/aktivity-svazu/pracovnici-z-ukrajiny-a-dalsich-zemi-

1547

 https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/kratkodobe_vizum/index.html

 https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/pobytova_opravneni_k_pobytu

_nad_90_dnu/dlouhodobe_vizum_vizum_k_pobytu_nad_90.html

https://www.zscr.cz/onas/aktivity-svazu/pracovnici-z-ukrajiny-a-dalsich-zemi-1547
https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/kratkodobe_vizum/index.html
https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/pobytova_opravneni_k_pobytu_nad_90_dnu/dlouhodobe_vizum_vizum_k_pobytu_nad_90.html


Závěr

Děkuji za pozornost

AUTOR: Ing. Lenka Šímová

simova@zscr.cz


